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壹、計畫緣起 

 

社區活動中心為社區居民集會舉辦各項社區活動之場所，主

要功能為滿足社區發展各項工作之需要，並作為社區民眾集會及

辦理各項文康育樂活動之活動空間，為一基礎性的鄰里性公共服

務設施。社區活動中心設施之設置，有助於改善社區之公共設施

服務水準，並可提升地區的社區意識與凝聚力，激發居民主動參

與社區事務的原動力，使居民能對其生活的環境、地域產生歸屬

感與認同感。 

臺南市佳里區約21,816戶，共16里近58,273人，區內所轄

十六里中，位處中心區之六安里、安西里、東寧里、文新里、忠

仁里、建南里、鎮山里及南勢里等八個里，占全區人口比例

69.7%，人口總數為 40,588 人，目前僅 1 座里活動中心場地提供 

里民使用，第二座聯合活動中心目前已開工興建中，另為提升中

心區公共設施服務水準，以紓解社區活動空間不足之問題，亟需

新建第三聯合活動中心，以平衡各區鄰里性公共服務設施之服務

品質，均衡各區發展及符合民眾之期待，逐步達成每里均有活動

中心之願景。  

本計畫預計新建活動中心地點位處市街中心區，交通及區位

條件皆為便利。計畫興闢土地為農田水利署之土地，因多年荒廢

未能有效使用，經相關單位協調後，農田水利署同意於變更都市

計畫後辦理土地撥用。因本案基地位於佳里都市計畫之農田水利

設施專用區內，故爰依都市計畫法第27條第1項第4款，變更農

田水利設施專用區為機關用地，以符合都市計畫等相關法令之規

定。 
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貳、變更法令依據 

 

本計畫係依都市計畫法第 27 條第 1 項第 4 款規定辦理變更都

市計畫，其法令說明如下： 

都市計畫法第 27 條 都市計畫經發布實施後，遇有左列情事

之一時，當地直轄市、縣（市）（局）政府或鄉、鎮、縣轄市公所，

應視實際情況迅行變更： 

(一)因戰爭、地震、水災、風災、火災或其他重大事變遭受損壞時。 

(二)為避免重大災害之發生時。 

(三)為適應國防或經濟發展之需要時。 

(四)為配合中央、直轄市或縣（市）興建之重大設施時。 

前項都市計畫之變更，內政部或縣（市）（局）政府得指定各

該原擬定之機關限期為之，必要時並得逕為變更。 

 

本案已於 112 年 9 月 5 日經臺南市政府核准列為本市興建之

重大設施，並依都市計畫法第 27 條第 1 項第 4 款規定辦理本次都

市計畫變更作業，請詳附錄一。 
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參、變更計畫位置及範圍 

本計畫位處佳里都市計畫區中心偏北之區域，計畫位置西側

為光復路，往北約 30 公尺可連接忠孝路，忠孝路往西可通往台

19 線與國道 1 號等重要道路，目前基地周邊主要為住宅區，鄰近

地區尚有區公所、戶政事務所等機關，相關變更位置與範圍如圖

3-1 及圖 3-2 所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 3-1 計畫位置圖(一) 
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圖 3-2 計畫位置圖(二) 

 

資料來源：變更佳里都市計畫（第四次通盤檢討）（第二階段）書。 

 

計畫位置 
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肆、現行計畫概要 

一、實施經過 

佳里都市計畫早於民國 26年訂定，並於民國 45年 3月

5 日修訂發布實施，其後分別於 70 年 11 月 6 日發布實施第

一次通盤檢討、77年3月7日發布實施第二次通盤檢討、79 

年 3 月 31 日發布實施第一期公共設施保留地通盤檢討、88 

年 6 月 3 日發布實施第三次通盤檢討、103 年 8 月 4 日發布

實施第四次通盤檢討（第一階段）及 104 年 10 月 8 日發布

實施第四次通盤檢討（第二階段），另於 109 年 3 月 13 日

發布實施變更佳里都市計畫（主要計畫及細部計畫分離專案

通盤檢討）（土地使用分區管制要點）細部計畫，將土地使

用分區管制要點自主要計畫抽離至細部計畫。相關都市計

畫變更歷程如下表： 

表 4-1 都市計畫變更歷程一覽表 

編號 計畫名稱 發布實施日期及文號 

1 內政部核定佳里都市計畫 民國 45 年 03 月 05 日 

府建土字第 7951 號 

2 變更佳里都市計畫（通盤檢討） 民國 70 年 11 月 06 日 

府建都字第 121436 號 

3 變更佳里都市計畫（第二次通盤檢討） 民國 77 年 03 月 08 日 

府建都字第 21298 號 

4 變更佳里都市計畫（第一期公共設施保

留地通盤檢討） 

民國 79 年 03 月 31 日 

府工都字第 35100 號 

5 變更佳里都市計畫（第三次通盤檢討） 民國 88 年 06 月 06 日 

府工都字第 92345 號 

6 變更佳里都市計畫（部分「工五」乙種

工業區為住宅區及水溝用地）案 

民國 90 年 03 月 05 日 

府城都字第 21390 號 

7 變更佳里都市計畫（部分停車場用地為

機關用地）案 

民國 91 年 04 月 26 日 

府城都字第 0910057742 號 
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8 變更佳里都市計畫（農會專用區地號不

符更正）案 

民國 92 年 07 月 29 日 

府城都字第 09201119241 號 

9 變更佳里都市計畫（配合中華電信股份

有限公司用地專案通盤檢討）案 
民國 99 年 03 月 12 日 

府城都字第 0990050364A 號 

10 變更佳里都市計畫（部分農業區為公墓

用地）案 
民國 99 年 05 月 20 日 

府城都字第 0990097935A 號 

11 變更佳里都市計畫（第四次通盤檢討） 

（第一階段） 
民國 103 年 08 月 04 日 

府都規字第 1030678676A 號 

12 變更佳里都市計畫（第四次通盤檢討） 

（第二階段） 
民國 104 年 10 月 08 日 

府都規字第 1031221468A 號 

13 變更佳里都市計畫（農業區土地使用管

制要點專案通盤檢討） 
民國 106 年 09 月 29 日 

府都規字第 1040909139A 號 

14 變更佳里都市計畫（主要計畫及細部計

畫分離專案通盤檢討）（土地使用分區管

制要點）細部計畫 

民國 109 年 03 月 13 日 

府都規字第 1090291068B 號 

15 變更佳里主要計畫（部分公墓用地為機

關用地、綠地用地與道路用地，部分農

業區為道路用地）（配合佳里區第二聯合

活動中心新建工程) 案 

民國 111 年 01 月 26 日 

府都規字第 1110151797 A 號 

二、計畫範圍 

計畫範圍東至臺糖鐵路西港線，南迄仁愛國小向南

約1,100公尺處，西抵臺糖鐵路塭仔內線，北達將軍溪；

涵括本區東寧、忠仁、鎮山、建南、安西、六安、南勢

里及文新里等 8個里，計畫面積約 737.3200 公頃。 

三、計畫年期 

以民國 110 年為計畫目標年。 

四、計畫人口及密度 

計畫人口為 46,000 人，居住密度每公頃約 200 人

（含商業區面積合併計算）。 
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五、計畫內容 

其相關計畫內容、土地使用情形及公共設施用地分

布等如表 4-2 及圖 4-1 所示。 
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表 4-2 土地使用計畫面積分配表 

項 目 
計畫面積 

(公頃) 

佔計畫面積 

百分比(%) 

佔都市發展用地 

百分比(%) 

土

地

使

用

分

區 

住宅區 204.8847 27.79 52.08 

商業區 22.3000 3.02 5.67 

乙種工業區 23.3136 3.16 5.93 

第一種電信專用區 0.2600 0.04 0.07 

第二種電信專用區 0.2200 0.03 0.06 

倉儲區 0.5000 0.07 0.13 

宗教專用區 0.1600 0.02 0.04 

加油站專用區 0.1800 0.02 0.05 

農會專用區 0.2900 0.04 0.07 

農業區 343.9354 46.65 － 

農田水利設施專用區 0.1000 0.01 0.03 

小計 596.1437 80.85 64.11 

公

共

設

施

用

地 

機關 3.0948 0.42 0.79 

學校 21.8000 2.96 5.54 

公園 9.6000 1.30 2.44 

綠（帶）地 0.9850 0.13 0.25 

體育場 4.0000 0.54 1.02 

停車場 0.9451 0.13 0.24 

廣場兼作停車場使用 0.5002 0.07 0.13 

零售市場 1.6200 0.22 0.41 

批發市場 0.6700 0.09 0.17 

加油站 0.1500 0.02 0.04 

水溝 3.5934 0.49 0.91 

公園道 7.3700 1.00 1.87 

水耕用地兼供道路使用 0.9600 0.13 0.24 

公墓 1.0503 0.14 0.27 

道路廣場 84.8375 11.51 21.57 

小計 141.1763 19.15 35.89 

合計（都市發展用地） 393.3846 － 100.00 

合計（計畫總面積） 737.3200 100.00 － 

資料來源：變更佳里主要計畫（部分公墓用地為機關用地、綠地用地與道路用地，部分農業區為道路用地）

（配合佳里區第二聯合活動）書（110 年 12 月）。 

註：1.表內面積應以核定圖實地釘樁分割測量面積為準。  

2.都市發展用地面積不包括農業區。 
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圖 4-1 現行都市計畫示意圖 

 

資料來源：變更佳里都市計畫（第四次通盤檢討）（第二階段）書。 
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伍、環境現況分析 

一、土地使用現況 

（一）土地使用現況 

計畫範圍位於佳里區之忠孝路與光復路交叉口南

側約 30公尺處，計畫範圍西側緊鄰光復路，其餘周邊為

住宅區，目前為農田水利署所有之閒置空地。計畫範圍

內除雜草與雜林外無其他設施，土地現況請詳圖 5-1。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 5-1 土地使用現況示意圖
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二、土地權屬 

本計畫變更範圍座落於臺南市佳里區佳里段 1606-2、

1060-17 及 1553 地號等，共 3 筆土地，面積約為 1,044.94 平

方公尺。土地權屬為中華民國及臺南市所有，管理機關為

農業部農田水利署及臺南市佳里區公所，範圍內土地使用分

區為農田水利設施專用區。 

表 5-1 變更範圍土地清冊 

編號 位置段別 地號 
使用 

分區 

謄本面積 

㎡ 

使用面積 

㎡ 
所有權人 管理機關 

1 

臺南市佳

里區佳里

段 

1606-2 農田水利設

施專用區 

989.00 989.00 
 
中華民國 
 

農業部農

田水利署 
2 1606-17 54.00 54.00 

3 

1553 

部分農田水

利設施專用

區部分道路

用地 

208.00 約 1.94 

臺南市 
臺南市佳

里區公所 

總計     1,044.94   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 5-2 計畫範圍地籍圖 
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三、交通位置與周邊交通系統 

基地周邊主要交通系統，係以光復路為主要交通要

道，往北可連結忠孝路，忠孝路為佳里市區東西向之主要

道路，往西可通往台 19 線及國道 1 號。光復路往南則連通

佳里市區南側主要區域，有關周邊之交通系統，請詳圖

5-3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 5-3 計畫範圍與周邊交通系統示意圖 
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陸、初步發展構想 

本計畫預計興闢佳里區第三活動中心，提供多元複合之

公共服務功能，初步配置構想，請詳圖 6-1，有關範圍內初步

配置發展構想說明如下： 

 

（一）社區活動中心區 

社區活動中心區將提供在地里民管理空間、社區活動、

教學活動、休閒活動等使用，以增進地方情感交流，增加民

眾參與活動之空間，提供地方民眾更完善的公共活動環境。 

（二）樹蔭乘涼區 

保留區內部分喬木，提供鄰近地區居民乘涼、下棋及人

際交流的活動環境。 

（三）入口廣場 

入口廣場提供社區居民進出通行使用，並可彈性使用，

作為多功能的戶外活動空間。 

（四）停車區 

提供活動中心使用者自行車、機車及汽車停車空間。 
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圖 6-1 配置示意圖 
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柒、變更計畫內容 

 

一、變更理由 

（一）滿足鄰近地區居民集會及社區活動之需求 

佳里中心街區八個里，占全區人口比例 69.7%，

目前僅 1座里活動中心，為提升中心街區公共設施服

務水準，紓解社區活動空間不足之問題，亟需新建社

區活動中心，以滿足鄰近地區居民集會及社區活動之

需求，並平衡各區鄰里性公共服務設施之服務品質。 

 

（二）提升社區意識與凝聚力  

藉由社區活動中心之集會功能，配合舉辦的社區

活動，可增加社區之鄰里頻繁互動，進而對所屬社區

產生情感，並形成對於社區的關懷，可提升社區意識

與凝聚力，更可加強人際間的情感聯繫。 
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二、變更內容 

有關本計畫之變更內容明細詳見表 7-1；變更前後土地

使用計畫面積對照詳見表 7-2；變更計畫內容示意圖，詳見

圖 7-1 及 7-2。 

 
 

表 7-1 變更內容明細表 
編

號 
位 置 

變 更 內 容 變 更 理 由 

原 計 畫 新 計 畫  

 

1 

 

 

 
忠孝路

與光復

路交叉

口南側

30 公尺

處 

 
農田水利設

施專用區

(0.1045 公頃) 

 

 
機關用地(機 15) 

(0.1045 公頃) 

 

 

（一）滿足鄰近地區居民集會及社區

活動之需求 

佳里中心街區八個里，占

全區人口比例 69.7%，目前僅

1 座里活動中心，為提升中心

街區公共設施服務水準，紓解

社區活動空間不足之問題，亟

需新建社區活動中心，以滿足

鄰近地區居民集會及社區活

動之需求，並平衡各區鄰里性

公共服務設施之服務品質。 

（二）提升社區意識與凝聚力  

藉由社區活動中心之集會

功能，配合舉辦的社區活動，

可增加社區間之鄰里頻繁互

動，進而對所屬社區產生情

感，並形成對於社區的關懷，

可提升社區意識與凝聚力，更

可加強人際間的情感聯繫。 
註:1.本次未指明變更部分，均應以原有計畫為準。 

2.實際變更範圍與面積應以核定圖實地分割測量為準。 

 



 17

表 7-2 變更前後土地使用面積對照表 

項 目 
變更前面

積(公頃) 

變更增減面

積(公頃) 

計畫面積

(公頃) 

佔計畫面積 

百分比(%) 

佔都市發展用

地百分比(%) 

土

地

使

用

分

區 

住宅區 204.8847  204.8847 27.79 52.08 

商業區 22.3000  22.3000 3.02 5.67 

乙種工業區 23.3136  23.3136 3.16 5.93 

第一種電信專用區 0.2600  0.2600 0.04 0.07 

第二種電信專用區 0.2200  0.2200 0.03 0.06 

倉儲區 0.5000  0.5000 0.07 0.13 

宗教專用區 0.1600  0.1600 0.02 0.04 

加油站專用區 0.1800  0.1800 0.02 0.05 

農會專用區 0.2900  0.2900 0.04 0.07 

農業區 343.9354  343.9354 46.65 － 

農田水利設施專用區 0.1000 -0.1045 0 0.00 0.00 

小計 596.1437  596.1437 80.85 64.11 

公

共

設

施

用

地 

機關 3.0948 +0.1045 3.1993 0.43 0.81 

學校 21.8000  21.8000 2.96 5.54 

公園 9.6000  9.6000 1.30 2.44 

綠（帶）地 0.9850  0.9850 0.13 0.25 

體育場 4.0000  4.0000 0.54 1.02 

停車場 0.9451  0.9451 0.13 0.24 

廣場兼作停車場使用 0.5002  0.5002 0.07 0.13 

零售市場 1.6200  1.6200 0.22 0.41 

批發市場 0.6700  0.6700 0.09 0.17 

加油站 0.1500  0.1500 0.02 0.04 

水溝 3.5934  3.5934 0.49 0.91 

公園道 7.3700  7.3700 1.00 1.87 

水溝用地兼供道路使用 0.9600  0.9600 0.13 0.24 

公墓 1.0503  1.0503 0.14 0.27 

道路廣場 84.8375  84.8375 11.51 21.57 

小計 141.1763  141.1763 19.15 35.89 

合計（都市發展用地） 393.3846  393.3846 － 100.00 

合計（計畫總面積） 737.3200  737.3200 100.00 － 

註：1.表內面積應以核定圖實地釘樁分割測量面積為準。  

2.都市發展用地面積不包括農業區。 
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圖 7-1 變更計畫內容示意圖

變更計畫位置 
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圖 7-2 變更後計畫內容示意圖  
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捌、實施進度及經費 

 

本計畫係配合臺南市佳里區第三聯合活動中心之興闢，辦理本案

都市計畫變更。計畫範圍土地權屬為部分中華民國土地及部分為臺南

市所有土地，管理者為農業部農田水利署及臺南市佳里區公所，農業

部農田水利署管理之土地於變更後辦理有償撥用。土地現況為閒置空

地，無地上物補償費用，工程費約 2,500 萬元，預估計畫總經費約 5,834

萬元，預定完成期限為民國 116 年。本計畫預估實施進度及經費如表

8-1 所示。 

 

 
表 8-1 實施進度及經費表 

項目 
面積 

(公頃) 

土地取得方式 開闢經費概估(萬元) 

主辦 

單位 

預定完

成期限 

經費 

來源 協議

價購 

徵

收 

撥

用 
其他 

土地價

購及地

上物補

償 

工程費 
其

他 
合計 

機關

用地 
0.10   

V 

 
 3,334 2,500  5,834 

臺南市

政府 

民國 

116 年 

市府

編列

預算 

註：本表開發經費及預定完成期限得視主辦單位財務狀況及實際執行酌予調整。 

    。 

 

 

 

 

 



 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

附錄一 相關文件影本 
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附錄二 土地清冊、地籍圖與土地登記簿謄本
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編號 位置段別 地號 
使用 

分區 

謄本面積 

㎡ 

使用面積 

㎡ 
所有權人 管理機關 

1 

臺南市佳

里區佳里

段 

1606-2 農田水利設

施專用區 

989.00 989.00 
中華民國 

農田水利署 

2 1606-17 54.00 54.00 中華民國 農田水利署 

3 

1553 

部分農田水

利設施專用

區部分道路

用地 

208.00 約 1.94 

臺南市 

臺南市佳里

區公所 

總計     約 1,044.94   
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